
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОНОМАРЕНКО ВИКТОРА ИВАНОВИЧА» 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

413117. Саратовская область, г. Энгельс, ул. Транспортная, д.ЗО, 
тел. (8453) 56-12-37, e-mail: schoolensl24(a)mail.ru

ПРИКАЗ

Об организации питания
обучающихся
в 2023 - 2024 учебном году

На основании приказа председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района № 791-од от 
01.09.2023 года «Об организации питания обучающихся муниципальных 
образовательных организаций Энгельсского муниципального района в 2023- 
2024 учебном году

1 .Организовать горячее питание обучающихся с 4 сентября 2023 года.
2.Возложить контроль за организацией питания обучающихся на Горбачеву 

Эльмиру Закировну, заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе.

3.Головиной Ирине Юрьевне, заместителю директора по учебно- 
воспитательной работе осуществлять контроль обследования семей, 
получающих меры социальной поддержки.

4.Бердниковой Марине Викторовне, социальному педагогу:
4.1.Целенаправленно вести работу по комиссионному обследованию 
семей для определения списочного состава:

-детей из многодетных семей;
-детей из малоимущих семей;
-детей из семей находящихся в социально-опасном положении; 
-детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; 
-детей с ограниченными возможностями здоровья;
-детей - сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, находящихся 
под опекой (попечительством);

от м o < i .

ПРИКАЗЫВАЮ:



-детей-беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории 
Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию 
Украины;
- детей беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах 
временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев.

5.Лечкину Надежду Владимировну, заведующую хозяйством, назначить 
ответственным за организацию питания обучающихся. Работу проводить в 
соответствии со своими функциональными обязанностями.

6.Лечкиной Надежде Владимировне, ответственной за питание организовать:
6.1. для обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание не менее 
одного раза в день в виде завтрака;
6.2.для обучающихся 5-11 классов горячее питание не менее одного раза в 
день в виде завтрака или обеда, в зависимости от режима (смены) обучения 
с учетом размера меры социальной поддержки из областного бюджета 
следующих категорий:

- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей;
-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся 

под опекой (попечительством);
- дети-инвалиды;
- дети из семей, находящихся в социально опасном положении;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах 

временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за 
исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 
территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших 
территорию Украины);

-дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 
территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших 
территорию Украины.
6.3. для обучающихся, посещающих группу продленного дня, горячее 
питание с учетом размера меры социальной поддержки из областного 
бюджета;
6.4.обеспечить выдачу молока для питания как дополнительную меру 
социальной поддержки обучающихся 1-4 классов в дни обучения в объеме 
0,2 л на одного обучающегося;
6.5.осуществлять строгий контроль соответствия ассортимента буфетной 
продукции установленным нормативам детского питания;



6.6. осуществлять систематический контроль за организацией питания, в 
том числе во взаимодействии с родителями (законными представителями) 
обучающихся;
6.7. обеспечить размещение на официальном сайте школы в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об 
условиях организации питания детей, в том числе о ежедневном меню.

7. Утвердить график питания обучающихся и потребления молока. 
(Приложение)

8. Александровой Ирине Вениаминовне, медицинскому работнику, 
осуществлять строгий контроль проведения бракеража готовой продукции.

9. Продолжить работу с обучающимися по пропаганде правильного питания 
и культуры потребления пищевых продуктов.

Ю.Классным руководителям:
-принять меры к обеспечению обучающихся 5-11 классов, не получающих 
дотационное питание, питанием за родительскую плату, увеличивая охват 
горячим питанием.

11.Контроль исполнения приказа возложить на Горбачеву Эльмиру 
Закировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор шко И.В. Лазарева



Приложение
к приказу № 236-од от 01.09.2023 года

1 .График питания обучающихся в 2023-2024 учебном году:

2 перемена 09 .30  - 09 .50 1 А ,1Б , 2 А  классы
3 перемена 10.30 - 10.50 2Б , ЗА ,З Б  классы
4 перемена 11.30 - 11.50 4А , 4Б ,4В  классы
5 перемена 12.30 - 12.45 5-11 КЛаССЫ (горячее питание с учетом 

размера меры социальной поддержки из 
областного бюджета)

Обед 13.30 -14.30 (группы продленного дня)

2. График потребления молока:

1 перемена 0 8 .4 0  - 08 .50 1А Д Б , 2А , 2 Б ,З А ,З Б  классы

2 перемена 0 9 .30  - 09 .50 4А , 4Б ,4В  классы


